ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 027/2025

REQUERENTE: JOSÉ GILSON FERREIRA DOS SANTOS

Assunto: Solicita ao chefe do Executivo deste município a instalação de iluminação em LED
nos portais e principais entradas da cidade de Pedra Lavrada - PB, com o objetivo de valorizar
os pontos de acesso urbano, promover segurança e melhorar a estética urbana.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que, depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja encaminhado expediente ao
Exmo. Senhor Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA
COSTA, solicitando a instalação de iluminação pública em LED nos portais e principais acessos
de entrada da cidade.

Justificativa: A implantação de iluminação em LED nas entradas e portais do
município trará inúmeros benefícios, entre eles, o aumento da visibilidade e segurança para
condutores e pedestres, além de valorizar esteticamente os espaços de recepção da cidade.

A iluminação em LED é uma solução moderna, eficiente e econômica, com maior
durabilidade e menor consumo de energia, o que representa economia para os cofres públicos
e maior sustentabilidade ambiental.

Além disso, os portais e entradas representam a primeira impressão para quem visita
Pedra Lavrada, sendo fundamentais para reforçar a identidade visual da cidade e transmitir
organização, cuidado e valorização do espaço urbano.

Diante da relevância da proposta, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores para
a aprovação deste requerimento.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”
em 06 de maio de 2025.

José Gilson Ferreira dos Santos

Vereador